Ad sc. cuiusdam probationem consequentiam Respondeo, Deum non egere nouo actu vo-

luntatis, ut applicet potentiam executiua ad operandum hinc & nunc: sed sufficere decretaum æternum quo voluit, ac semper vult, hoc instanti operari. Quod decretum, cum persevereret usque ad illud instanti, sufficiens operetur est, ut tunc potentiam applicet. Neque incredibile videri debet, sed potius vix consentaneum Dei maiestati, decretum illud diuinum semper durans aquivalere dubius actibus nostra voluntatis: quoniam uno discernimus operari in futurum: atcio voluntatis hinc & nunc efficaciter, applicamusque actu potentias voluntati subiectas. Et quamvis illud decretum diuinum fuerit unum & idem ab æterno; non propterea debuit operari, seu applicare actu potentiam, ad operandum ab æterno: quia non fuit decretum de operando ab æterno, sed de operando eo tempore, vel instanti, quo Deus liberè statuit operari.

Deus non
egere nouo
actu volu-
taris ut
perseveret
usque ad illud
instanti, sufficiens
operetur
est, ut tunc
potentiam
applicet. Neque incre-
dibile videri
debet, sed potius
vix consentaneum
Dei maiestati,
decretum illud
diuinum semper
durans aquivalere
dubius actibus
nostra voluntatis:
quoniam uno
discernimus
operari in
futurum: atcio
voluntatis hinc
& nunc efficaciter,
applicamusque
actu potentias
voluntati subiectas.
Et quamvis
illud decretum
diuinum fuerit
unum &
idem ab æterno;
non propterea
debuit operari,
seu applicare
actu potentiam,
ad operandum
ab æterno:
quia non fuit
decretum
de operando
ab æterno,
sed de operando
eo tempore,
vel instanti,
quo Deus liberè
statuit operari.

SECTIO III.

An, & quomodo, Deus sit æternus?

D Eum æternū esse docet Scriptura Isaïæ 40. Ecclesiast. 18. 2. Machab. 1. alibi sapientia. Idem expressè traditur in Lateranensi Concilio, capite Firmiter, de summa Trinitate, & in Symbolo Athanasij, Dei eternitas, afferiturque à Sanctis Patribus & Theologis omnibus tanquam dogma fide diuinæ certissimum. Patet etiam ratione naturæ. Tamen quia Deus simpliciter & absolute immutabilis est, unde sequitur ut absolute necessitate semper existat (quod est propriæ æternum esse) & neque finem, neque initium possendi habere possit: nam alioquin mutaretur vel à non esse ad esse, si inciperet esse: vel ab esse ad non esse, si fineret esse. Tum etiam quia Deus est ens à se & absolute necessarium. Omnino enim recessit est aliquid ens necessarium: quia impossibile est omnia esse contingentia. Si enim non essent contingentia, possent non esse. Ergo fieri possit ut nihil esset. Ergo & ut nihil possibile esset. Nam in eo casu in quo nihil esset, nihil quoque esse posset. Neque enim à seipso: quia quod non est, non potest esse causa productiva sui ipsius, neque ullius alterius. Non etiam ab alio: quia nihil aliud esset; siquidem supponimus nihil omnino esse.